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Abstrakt

Název práce: Vliv radonové terapie u revmatoidní artritidy

Tato bakalářská práce je zaměřena na zkoumání vlivu radonové terapie u revmatoidní

artritidy formou kvalitativního i kvantitativního výzkumu.

Cílem této práce je zjistit, zda tato terapie má výrazný vliv na změnu bolestivosti

kloubů a s nimi spojeným kloubním rozsahem a zda účinky mají výrazný vliv při

zpomalení progrese onemocnění a následného znovu začlenění do kaţdodenních aktivit.

V rámci současného stavu je poskytnut přehled o základní charakteristice tohoto

onemocnění, etiologii a patogenezi revmatoidní artritidy a nejčastějšími klinickými projevy,

které tuto nemoc provázejí. Zároveň je rozebrána léčba a potencionální rehabilitace

s ohledem na jednotlivá stádia. Následně je popsána samotná radonová terapie, způsob

aplikace a moţné indikace a kontraindikace této terapie. Závěrem současného stavu jsou

uvedeny další postupy v lázeňství, které se běţně kombinují s radonovou terapií.

Speciální část se zabývá zhodnocením výsledků jednotlivých druhů šetření a

zkoumáním, zda vliv radonu je skutečně patrný. Výsledky práce jsou vypracovány na

základě vyhodnocených dat v rámci vstupních a výstupních dat, grafů a tabulek. Součástí

výsledků je i interview s odborníkem na tuto problematiku. V následné diskuzi a závěru

jsou porovnána výstupní měření 14 probandů s kvantitativním šetřením a vyvozeny úsudky

z této práce. V samotném konci této práci jsou zhodnoceny jednotlivé cíle této práce.
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Abstract

Abstract Title: The Effect of Radon Therapy in Rheumatoid Arthritis

This thesis focuses on exploring of the influence of radon therapy in rheumatoid

arthritis through qualitative and quantitative research.

The aim of this study is to determine whether this therapy has any significant impact

on the change of joint pain and subsequent joint extension and whether the effects have a

significant impact in slowing the progression of the disease and further reintegration into

daily activities.

Based on the current knowledge, an overview of the basic characteristics of the

disease, etiology and pathogenesis of rheumatoid arthritis and the most common clinical

symptoms that accompany this disease are given. Potential treatment and rehabilitation with

regard to individual stages are analysed. Concurrently, the radon treatment, a method of its

application and possible indications and contraindications of the therapy are described.

Finally in the current state other procedures in the spa treatment, which is commonly

combined with radon therapy, are introduced.

A special section deals with the evaluation of the results of different types of

inquiries and examining if the effect of radon is really noticeable. The results are based on

the evaluated data based on the input and output of data, graphs and tables. A part of the

results is also an interview with an expert on this issue. In the subsequent discussion and

conclusion we compare the output measurement of 14 probands with quantitative

investigations and opinions are drawn from this work. In the end of this work individual

objectives of this work are evaluated.

Key words: rheumatoid arthritis, radon therapy, balneoreaction, efficiency, spas
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1 ÚVOD

Revmatologie patří mezi základní klinické obory, která se v posledních desetiletích

výrazně rozvinula a zaznamenala značný pokrok jak v diagnostice, tak v samotné terapii.

Avšak i přes nástup nových trendů na poli medicíny existují nemoci, u kterých se dosud

nepodařilo zcela přijít na základní a 100% účinnou léčbu.

Mezi takové revmatické onemocnění spadá i revmatoidní artritida (RA). Jedná se o

závaţné chronické, autoimunitní, zánětlivé onemocnění, které vede ke kloubní destrukci a

s ní spojené velké bolestivosti. Nejčastěji postihuje drobné klouby a vyskytuje se v kaţdém

věku. Vlivem RA vznikají časté kloubní deformity, doprovázené výraznou bolestivostí a

omezeným pohybem v daných kloubech. To vše má za následek různý stupeň invalidity a

četná ţivotní i sociální omezení (Němec, 2016).

Mezi základní cíle léčby patří zamezení progrese zánětlivých potaţmo kloubních

struktur a snaha o co největší kloubní pohyblivost.

Počátky související s léčbou revmatoidní artritidy sahají aţ do 19. století, kdy slavný

londýnský lékař Alfred Garrod odlišil toto onemocnění od dny, s kterou byla několik staletí

nesprávně zaměňována. Tak jako rostlo poznání o etiologii a patogenezi tohoto

onemocnění, tak se rozšiřovaly moţnosti v rámci léčby. Jiţ koncem 19. století bylo veřejně

známo, ţe mezi úspěšnou léčbu ve formě především úlevy patří salicyláty (Pavelková,

2009).

V průběhu 20. století studovali američtí revmatologové moţnost léčit revmatoidní

artritidu prostřednictvím hormonů v kůře nadledvin. Po několikaletých studiích však

revmatolog Philipp Hench pouţil kortizol a terapeutický efekt překvapil i samotné doktory.

Výsledek byl tak působivý, ţe v roce 1950 dostal doktor Hench Nobelovu cenu a veřejnost

ţila v očekávaní, ţe tento lék odstraní veškeré potíţe spojené s revmatoidní artritidou. Jak

se však brzy ukázalo, ani kortizol ani jiné další léky nedokázali plně potlačit veškeré

symptomy (Pavelková, 2009).
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V průběhu posledních dvou aţ tří desetiletí je patrný další nástup z moţných

léčebných metod. Jedná se o biologickou léčbu, která působí cíleně a tak se jedná o

průlomovou léčbu v rámci všech revmatických onemocnění. Avšak i zde platí, ţe i přes

veškerou snahu, nejde o léčbu, která by dokázala revmatoidní artritidu zlikvidovat.

Proto se tato práce bude zabývat metodou radonové terapie a jejího vlivu na toto

závaţné onemocnění. Čtenářům by měla podat ucelený pohled na problematiku tohoto

onemocnění a seznámit s nejčastější klinickými projevy tohoto onemocnění a následným

léčebným postupem. Krom samotného onemocnění je poukázáno na samotnou radonovou

terapii, její mechanismus účinku a dopad na lidský organismus.

Na základě dvou druhů šetření dala tato práce moţnost ověřit, zda je vliv radonové

terapie u revmatoidní artritidy patrný. Jednotlivá zjištění jsou prezentována v následujících

kapitolách.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Revmatologie

„Revmatologie je obor, který se zabývá diagnostikou a léčbou onemocnění

pohybového aparátu nechirurgického typu. Tyto nemoci mají často charakter systémových

onemocnění, a proto postihují mimo kloubů i další orgány (srdce, plíce, ledviny, oči)“

(Olejárová, 2011).

Revmatologie je obor, který je interdisciplinární a neustále se vyvíjí. Uţ z toho

důvodu, ţe právě revmatická onemocnění patří k nejčastějším na světě a většina z nich je

často celoţivotní chorobou. Zvláště s vyšším věkem pak incidence vzrůstá a dosahuje aţ

téměř 40% (Olejárová, 2010).

Revmatická onemocnění postihují především pohybový aparát, kde se nejvíce

vyskytují na kloubech, svalech, šlachách a páteři. Projevy jsou však patrné i na vnitřních

orgánech. Společnými příznaky u všech pak je pak bolest a omezení hybnosti (Pavelka,

2012).

Revmatických chorob je několik desítek a kaţdá má odlišný původ, příznaky,

průběh, ale i léčbu. Mezinárodní klasifikace dělí onemocnění na 10 základních skupin,

které jsou určeny podle klinických projevů, patogeneze a dalších příznaků. Na rozdíl od

jiných druhů onemocnění, je však přesné zařazení časných stádií revmatologických chorob

často velmi obtíţné a vyţaduje preciznost a vysokou odbornost. (Pavelka, 2012)
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2.2 Revmatoidní artritida

Definice revmatoidní artritidy

Revmatoidní artritida (RA) je chronické, zánětlivé onemocnění, jehoţ hlavním cílem

je synoviální výstelka kloubů, šlach a tíhových váčků. Klinicky se projevuje chronickou

symetrickou polyartritidou s následným vznikem kloubních destrukcí a deformit. Značná

část nemocných má současně mimokloubní i systémové příznaky (Pavelka, 2012).

Obecně platí, ţe kloub tvoří pohyblivé a dotykové spojení dvou či více kostí, které

jsou povlečeny kloubní chrupavkou. Ta je na povrchu dvou styčných ploch – kloubní

hlavice a kloubní jamky (Dylevský, 2009).

Chrupavka můţe být několik milimetrů silná, avšak tloušťka záleţí na velikosti

kloubu a věku člověka. Chrupavka je vyţivována synoviální tekutinou, která slouţí ke

sníţení tření a tím pádem usnadňuje pohyb a rovněţ také zajištuje pevné spojení kloubních


[…]


Kyčelní kloub Kolenní kloub

FLEXE 125° 125° 125° 125° FLEXE 125° 125° 130° 130°

EXTENZE 10° 10° 10° 10° EXTENZE 0° 0° 0° 0°

ADDUKCE 25° 25° 25° 25° Hlezenní kloub

ABDUKCE 35° 35° 35° 35° FLEXE – dorzální 25° 25° 30° 30°

EX. ROTACE 35° 35° 40° 40° FLEXE - plantární 35° 35° 40° 40°

IN. ROTACE 35° 35° 35° 35° SUPINACE 25° 25° 30° 30°

PRONACE 20° 20° 20° 20°

Svalový funkční test

HORNÍ KONČETINA

Ramenní kloub Loketní kloub

FLEXE 5 5 5 5 FLEXE 4 4 4+ 4+

EXTENZE 4 4 4 4 EXTENZE 3+ 3+ 3+ 3+

ABDUKCE 4 4 4+ 4+ Zápěstní kloub

EXTENZE V ABDUKCI
4 4 4 4

FLEXE S ADDUKCÍ
3+ 3+ 4 4

M. PECTOR. MAJOR 4 4 4 4 FLEXE S ABDUKCÍ 3+ 3+ 4 4

EXTENZE S ADDUKCÍ

3 3 3+ 3+

EXTENZE S ABDUKCÍ

3+ 3+ 3+ 3+
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DOLNÍ KONČETINA

Kyčelní kloub Kolenní kloub

FLEXE 4 4 4 4 FLEXE 4 4 4+ 4+

EXTENZE 4 4 4 4 EXTENZE 3+ 3+ 4 4

Hlezenní kloub

Plantární flexe 3 3+ 3+ 3+ Supinace s dorzální flexí 3 3+ 3+ 4

Plantární pronace
3 3+ 3+ 3+

Supinace s plantární flexí
3 3+ 3 4

Vyšetření zkrácených svalů Vyšetření kloubní vůle a reflexních změn

M. triceps surae – m.

gastrocnemius 2 1 2 1

Komentář:.Bez výraznějších omezení kloubní

vůle. Pouze mírně zvýšená hypertermie v oblasti

hlezenních kloubů. M triceps surae - m.

soleus 2 1 2 1

Flexory kyčelního

kloubu 2 2 2 1

Flexory kolenního

kloubu 2 2 1 1

Adduktory kyčelního

kloubu 2 1 2 1 Orientační neurologické vyšetření

M. piriformis 1 1 1 1
Komentář: Bez patologických nálezů

M. quadratus

lumborum 1 1 1 1

Paravertebrální svaly 1 1 1 1

M. pectoralis major 2 2 1 1

M. trapezius 1 1 1 1

M. levator scapulae 1 1 1 1

M.

sternocleidomastoideus 1 1 1 1

Testování úchopu

Funkční test dle Nováka Jebsen – Taylorův test

Štipec 2 2 2 2 Psaní ano ano ano ano

Špetka 2 2 2 2 Otáčení karet ano ano ano ano

Laterální úchop 2 2 2 2 Drobné předměty ano ano ano ano

Kulový úchop 2 2 2 2 Skládání ano ano ano ano

Hákový úchop 2 2 2 2 Jezení ano ano ano ano

Válcový úchop 2 2 2 2 Prázdná plechovka ano ano ano ano

Plná Plechovka ano ano ano ano

Bunnelův – Littlerův test

Provedení (ANOXNE) ano ano ano ano

Vyšetření ručním dynamometrem

Pan Jaroslav měl na začátku pobytu sílu stisku na pravé ruce 37 kg a na levé 36 kg. Na

konci pobytu měl sílu stisku na pravé ruce 38 kg a na levé ruce 36 kg.
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Příloha 14 - Funkční test dle Nováka (Haladová, 2010)
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Příloha 15 - Tabulkové hodnoty potřebné pro Jebsen – Taylorův test (Skirven, 2011)

Hodnocení průměrného skóre pro ţeny v sekundách (± standardní odchylka) podle věkové skupiny

Podtest 20-59 let 60-94 let

Dominantní Nedominantní Dominantní Nedominantní

Psaní 11.7±2.1 30.2±8.6 15.7±4.7 38.9±14.9

Otáčení karet 4.3±1.4 4.8±1.1 4.9±1.2 5.5±1.1

Drobné předměty 5.5±0.8 6.0±1.0 6.6±1.3 6.6±0.8

Skládání předmětů 6.7±1.1 8.0±1.6 6.8±1.1 8.7±2.0

Schopnost jíst 3.3±0.6 3.8±0.7 3.6±0.6 4.4±1.0

Prázdná plechovka 3.1±0.5 3.3±0.6 3.5±0.6 3.4±0.6

Plná plechovka 3.2±0.5 3.3±0.5 3.5±0.6 3.7±0.7

Hodnocení průměrného skóre pro muţe v sekundách (± standardní odchylka) podle věkové skupiny

Podtest 20-59 let 60-94 let

Dominantní Nedominantní Dominantní Nedominatní

Psaní 12.2±3.5 32.3±11.8 19.5±7.5 48.2±19.1

Otáčení karet 4.0±0.9 4.5±0.9 5.3±1.6 6.1±2.2

Drobné předměty 5.9±1.0 6.2±0.9 6.8±1.2 7.9±1.9

Skládání předmětů 6.4±0.9 7.9±1.3 6.9±0.9 8.6±1.5

Schopnost jíst 3.3±0.7 3.8±0.6 3.8±0.7 4.6±1.0

Prázdná plechovka 3.0±0.4 3.2±0.6 3.6±0.7 3.9±0.7

Plná plechovka 3.0±0.5 3.1±0.4 3.5±0.7 3.8±0.7

Příloha 16 – Ruční balónkový dynamometr (vlastní zdroj)
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Příloha 17 – Tělocvična pro skupinovou terapii v Lázeňském komplexu Curie (vlastní

zdroj)
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