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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Vrtiel
s názvem: Vliv radonové terapie u revmatoidní artritidy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 11

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

15

5. Celkový počet bodů 43

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč čerpáte ve své práci ze zastaralých literárních zdrojů, když například ve fyzikální terapii je
řada podstatně aktuálnějších poznatků?

2. Vysvětlete jak "krabička s radioaktivní jehlou" je vzdálena 2 cm od kůže. Není tak vzdálen pouze
zářič tím, že je vložen do krabičky?

3. Radon proniká do krevního oběhu, který je nosičem záření. Nechápu. Vysvětlete co je to izotop?
Vysvětlete nám mechanizmus průniku radonu? Na co se v krvi váže?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Po přečtení celé práce jsem si položil klíčovou otázku.

Zkouší nás autor ze skutečnosti, zda práci čteme, jak sledujeme, zda dodržuje doporučení, vydané fakultou,
jak má bakalářská práce vypadat, jak se má dělit, co má přinést. Nebo všechny písemné materiály,
přednášky a semináře k danému tématu se rozhodl ignorovat.

Práce má název "Vliv radonové terapie u revmatoidní artritidy". Tuto skutečnost student opomněl. Práce je
obdivuhodnou směsí poznatků získaných z literatury týkající se patologie, diagnostiky a léčby revmatoidní
artritidy včetně vyjmenování všech možných forem fyzikální léčby. Některé údaje, zvláště týkající se
brachyterapie v Lázních Jáchymov, jsou opsány z letáku a navíc nepřesně (viz jedna z otázek). Studiu vlivu
ionizujícího záření na lidský organizmus věnoval minimální pozornost.

Dost dobře jsem nepochopil co je to kapitola "Speciální část", žádné takové doporučení studenti nedostali.

I přes výslovné opakované upozornění na úskalí dotazníků a nutnost je konzultovat s odborníky, student jej
vypracoval a výsledek by se dal vyhodnotit slovy: "zcela zbytečná práce a obtěžování nemocných". Na jedné
straně zjišťuje věk nemocných, k němu však další otázky neváže, hodnotí efekt léčby, ale není jasné za jak
dlouho léčba pomohla, jaká je závislost na skutečnosti, zda je nemocný léčen takto poprvé nebo
opakovaně.... těch otázek by bylo spousta.

Do výsledku zamontoval rozhovor s p. MUDr. Hanou Horvátovou, dlouholetou ředitelkou Lázní Jáchymov,
které si jako odbornice vážím, ale tento rozhovor mně spíše připomíná deník Blesk.

Takzvaná kvalitativní šetření mají rovněž ohromující poznatek typu: "Pan Jiří měl na začátku pobytu sílu
stisku na pravé ruce 32 kg a na levé 28 kg. Na konci pobytu měl sílu stisku na pravé ruce 35 kg a na levé
ruce 30 kg.".

Diskuze je jakýmsi přehledem získaných poznatků, chybí jediné srovnání s jinými obdobnými studiemi.

Student pravděpodobně nezná význam akademických titulů, jinak by nemohl psát (opakovaně) paní
doktorka MUDr. Horvátová. Stejně tak byli studenti upozorněni, aby nepoužívali slůvko fakt. Student toto
ignoruje.

Literatura - řada titulů není v práci ani uvedena.

Závěr: Práce prokázala závažné neznalosti studenta jak po stránce odborné tak o tom, jak má bakalářská
práce vypadat, a její přínos je nulitní. Proto ji nelze přijmout.
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